



## P.I.C.ARAUJO EIRELI

CNPJ: 16.634.005/0001-06 Inscr. Est: 12.389.878-1

Av. Beta, Qdr-K, nº 15A, Jrd. Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP: 65.072-120

Fone: (98) 33014430/996130575/996079340-picardosoaraujo@gmail.com

À PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

End.: Praça Teixeira de Freitas, nº 72, Centro, CEP: 65.765-000, Dom Pedro/MA

Ref.: Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda escolar para os alunos da Rede Municipal de Ensino de Dom Pedro/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.002/2022 – CPL/DP- SRP. SESSÃO PÚBLICA: 07/02/2022

Prezados Senhores,

Tendo examinado as condições do Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2022 – CPL/DP e dos Anexos que o integram, para o fornecimento dos referidos produtos, nós, abaixo assinados, propomos fornecer os produtos referentes ao objeto da licitação, pelo valor global de R\$498.095,00 (Quatrocentos e Noventa e Oito Mil e Noventa e Cinco Reais)

Outrossim, declaramos que:

- aceitamos todas as condições impostas pelo Edital e seus anexos;
- temos conhecimento do local onde serão entregues os materiais;
- concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 90 (noventa) dias, contado da data final prevista para sua entrega;
- Prazo de entrega: O prazo de entrega é de até 05 (cinco) dias uteis, contados a partir da data de recebimento da respectiva Ordem de Fornecimento expedida pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED;
- Nos preços ofertados já estão considerados e inclusos todos os custos diretos e indiretos, encargos, tributos, transporte, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Pregão.

Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observadas as condições do Edital.

|   |
|---|
| <b>DADOS DA EMPRESA</b>   |
| Razão Social da Empresa: P. I. C. ARAUJO EIRELI   |
| CNPJ: 16.634.005/0001-06, INSCRIÇÃO ESTADUAL: 123898781, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 98239666  |
| ENDEREÇO: AVE BETA, 15 QUADRA 15 A BELA VISTA, CEP: 65072-120, MUNICÍPIO: SÃO LUIS/MA   |
| TELEFONES: (98) 3301-4430 / 99613-0575 / 99607-9340, EMAIL: picardosoaraujo@gmail.com   |
| <b>REPRESENTANTE LEGAL P/ ASSINATURA DA ATA/CONTRATO</b>  |
| NOME COMPLETO: Pedro Ivo Cardoso Araújo   |
| RG: 518964965 EMISSOR: SESP/MA, CPF 925.165.563-49  |
| ENDEREÇO: Rua Tremembés, quadra 11, nº 17, Calhau, CEP: 65.071-485 MUNICÍPIO: São Luis/MA   |
| TELEFONES: (98) 3301-4430 / 99613-0575 / 99607-9340, EMAIL: pedroivoaraujo@pedroaraujoecia.com.br   |
| DADOS DA BANCÁRIO 1, BANCO: BRASIL, AGENCIA: 0566-5, CONTA CORRENTE: 1663-2, PIX: 16.634.005/0001-06                                      |
| DADOS DA BANCÁRIO 2, BANCO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL, AGENCIA: 1413, OPERAÇÃO: 003, CONTA CORRENTE: 3388-2, PIX: picardosoaraujo@gmail.com |



**P.I.C.ARAUJO EIRELI**

CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.878-1

Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120

Fone:(98)33014430/996130575/996079340-picardosoaraujo@gmail.com

**ADEQUAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇO**

| Item | Descrição   | Marca/<br>Fabricante | Unidade | Quant. | Valor<br>Unitário | Valor Unitário<br>Por Extenso           | Valor<br>Total R\$   | Valor Total<br>Por Extenso                            |
|------|---|----------------------|---------|--------|-------------------|---|----------------------|---|
| 4    | Arroz branco, classe longo fino, tipo I; beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (COTA PRINCIPAL)  | DOURA                | KG      | 38.000 | R\$3,94           | Três Reais e Noventa e Quatro Centavos  | <b>R\$149.720,00</b> | Cento e Quarenta e Nove Mil, Setecentos e Vinte Reais |
| 8    | Biscoito Salgado tipo Cream Cracker. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, TEOR MÍNIMO DE SÓDIO de 7% em 30 g do produto. Não podendo ainda apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (EXCLUSIVO) | POTY                 | PCT     | 12.000 | R\$3,42           | Três Reais e Quarenta e Dois Centavos   | <b>R\$41.040,00</b>  | Quarenta e Um Mil e Quarenta Reais                    |
| 12   | Carne bovina moída de 1ª resfriada ou congelada; sem gordura; aspecto própria, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem plástica transparente e atóxica, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 1 kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega. (COTA PRINCIPAL)  | FORTBOI              | KG      | 4.500  | R\$16,000         | Dezesseis Reais                         | <b>R\$72.000,00</b>  | Setenta e Dois Mil Reais                              |
| 13   | Carne bovina moída de 1ª resfriada ou congelada; sem gordura; aspecto própria, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem plástica transparente e atóxica, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 1 kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega. (COTA RESERVADA)  | FORTBOI              | KG      | 1.500  | R\$16,000         | Dezesseis Reais                         | <b>R\$24.000,00</b>  | Vinte e Quatro Mil Reais                              |
| 15   | Colorífico em pó a base de urucum; aparência de pó fino, homogêneo, na cor laranja intenso, com amido máximo 78% p/p, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; isento de cheiro acre ou rançoso; embalagem plástica com peso líquido de 100g, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. (EXCLUSIVO)   | DONA CLARA           | PCT     | 1.000  | R\$0,559          | Cinquenta e Seis Centavos de Real       | <b>R\$559,00</b>     | Quinhentos e Cinquenta e Nove Reais                   |
| 17   | Farinha de arroz flocada, em flocos grandes, sem sal, embalada em pacotes plásticos não violados, resistentes. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionados em fardos com 10 kg. Pacote de 500 g. (EXCLUSIVO)  | IDEAL                | PCT     | 6.000  | R\$2,640          | Dois Reais e Sessenta e Quatro Centavos | <b>R\$15.840,00</b>  | Quinze Mil, Oitocentos e Quarenta Reais               |



**P.I.C.ARAUJO EIRELI**

CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.878-1

Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120

Fone:(98)33014430/996130575/996079340-picardosoaraujo@gmail.com

|                    |   |            |     |       |           |  |                      |   |
|--------------------|---|------------|-----|-------|-----------|--|----------------------|---|
| 33                 | Pimenta do reino, será constituído de pimenta de odor natural, em ótimas condições de conservação, perfeitamente desenvolvidos, de coloração uniforme e com teor de umidade que não exceda de 10% (dez por cento). Moída e Acondicionada em embalagem de 100g. (EXCLUSIVO)  | DONA CLARA | PCT | 400   | R\$1,090  | Um Real e Nove Centavos                | R\$436,00            | Quatrocentos e Trinta e Seis Reais                        |
| 35                 | Carne bovina (carne de 1ª qualidade), sem osso, resfriada ou congelada; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega. (COTA PRINCIPAL) | FRIGOL     | KG  | 4.000 | R\$38,900 | Trinta e Oito Reais e Noventa Centavos | R\$155.600,00        | Cento e Cinquenta e Cinco Mil e Seiscentos Reais          |
| 36                 | Carne bovina (carne de 1ª qualidade), sem osso, resfriada ou congelada; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio; embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega. (COTA RESERVADA) | FRIGOL     | KG  | 1.000 | R\$38,900 | Trinta e Oito Reais e Noventa Centavos | R\$38.900,00         | Trinta e Oito Mil e Novecentos Reais                      |
| <b>TOTAL GERAL</b> |   |            |     |       |           |  | <b>R\$498.095,00</b> | Quatrocentos e Noventa e Oito Mil e Noventa e Cinco Reais |

Valor Total da Proposta de Preço R\$498.095,00 Quatrocentos e Noventa e Oito Mil e Noventa e Cinco Reais

1. Prazo de validade da proposta: não inferior a 90 (NOVENTA) dias corridos, a contar da data de sua apresentação e caso não seja expressa outra validade pelo licitante, será considerado com anuência intrínseca do proponente.
2. Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no Edital.
3. Declaramos que cumprimos com os requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;
4. Declaramos que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
5. Declaramos que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregar menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.
6. Declaramos que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº 2, de 16 de setembro de 2009
7. Declaramos que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
8. Local de Entrega: A entrega dos itens deverá ser efetuada, de acordo com o solicitado pelo setor de compras, e deverão ser entregues no local a ser definido pela Ordem de fornecimento e/ou Contrato;





## P.I.C.ARAUJO EIRELI

CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.878-1

Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120

Fone:(98)33014430/996130575/996079340-picardosoaraujo@gmail.com

9. Prazo de Entrega e/ou inicio do fornecimento: O prazo de entrega dos bens está de acordo com o prazo estabelecido no termo de referencia e/ou Edital e que todos os produtos serão avaliados, sob pena de devolução e de não aceite, caso não atenda a discriminação do termo de referencia do referido edital ou que seja de má qualidade;

10. Estão inclusos nos preços acima proposto, todas as despesas concernentes ao fornecimento dos materiais, bem como Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, mão de obra, encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, entre outros, acondicionamento de produtos nas embalagens, etc;

11. Declaramos que nao possuímos como socio, gerente, diretores, servidores da Prefeitura Municipal Contratante e ainda conjuge, companheiro ou parente até terceiro grau, conforme art.9 da lei 8.666/93

12. Declaramos sob as penas da lei que realizará a entrega ou fornecimento obedecendo as normas Sanitárias, de Medicina e Segurança do Trabalho, e ainda, que assume, sob as penas da Lei, toda responsabilidade por eventuais prejuízos que causar a Contratante e/ou a terceiros, sem ônus para o Contratante

13. Declaramos o cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiencia ou para reabilitado da previdencia social e que atendam as regras de acessibilidade previstas na legislação conforme o disposto do artigo 93, da Lei 8.213/91

# Pedro Ivo

Assinado de forma digital por

São Luis/MA, 07 de FEVEREIRO de 2022

Pedro Ivo

Dados: 2022.02.07 16:54:47

-03'00'

P.I.C.ARAUJO EIRELI

CNPJ Nº 16.634.005/0001-06

Pedro Ivo Cardoso Araújo

RG nº: 518964965/SESP/MA / CPF: 925.165.563-49

Diretor / Representante Legal / Proprietário

*UHA.*

*[Handwritten signature]*

